
Ata de nº10/2012, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia. Sessão Ordinária de 17 de Abril de 2012. Aos dezessete dias do mês de 
abril de 2012, às vinte horas, no auditório da Câmara Municipal de Teixeira de 
Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, Centro, nesta 
cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Teixeira de 
Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador Luís Henrique 
Ressurreição de Souza, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Edinaldo Rezende dos 
Santos para que procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade 
foi proferida no livro de Salmos, capítulo 92. Finda a leitura bíblica, o Senhor 
Presidente submeteu a votação do plenário: Ata nº09/2012, de 10 de abril de 
2012, que fora encaminhada anteriormente aos Gabinetes e após deliberações 
do plenário aprovada por unanimidade. Depois, o Senhor Presidente solicitou 
do Primeiro Secretário, Vereador José Gonzaga da Silva, a leitura da 
MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: Indicação nº021/2012, de 10 de 
Abril de 2012, de autoria do Vereador José Gonzaga da Silva, INDICA ao Exmº 
Sr. Prefeito Municipal que seja realizado um mutirão para limpeza o mais 
urgente possível por toda a cidade; Indicação nº024/2012, de 17 de Abril de 
2012, de autoria do Vereador José Gonzaga da Silva, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal que seja feito patrolamento nas ruas dos Bairros: Caminho 
do Mar, Arco Verde, Estância Biquini, Bonadiman, Recanto do Lago e Vila 
Caraípe, nessa cidade; Indicação nº25/2012, de 16 de Abril de 2012, de autoria 
dos vereadores Marta Helena Leal, Genivaldo Bispo de Oliveira, José Gonzaga 
da Silva e Edival Cardoso de Sá, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que 
seja disponibilizado serviço de internet gratuito nos bairros periféricos deste 
Município; Pedido de Providências nº037/2012, de 17 de Abril de 2012, de 
autoria do Vereador Edival Cardoso de Sá, solicita do Senhor Prefeito os 
serviços de manutenção da Rua Inácio Soares de Pádua, Bairro Vila Vargas; 
Pedido de Providências nº038/2012, de 17 de Abril de 2012, de autoria do 
Vereador Edival Cardoso de Sá, solicita do Senhor Prefeito os serviços de 
reposição de lâmpadas da Rua Estrela Dalva no Bairro Santa Rita; Pedido de 
Providências nº039/2012, de 17 de Abril de 2012, de autoria da Vereadora 
Marta Helena Leal, solicita do Senhor Prefeito os serviços de limpeza e retirada 
de lixo acumulado nas imediações da residência de 161, na Rua Porta das 
flores - Bairro Liberdade II; Pedido de Providências nº040/2012, de 17 de Abril 
de 2012, de autoria da Vereadora Marta Helena Leal, solicita do Senhor 
Prefeito a disponibilização de mais aparelhos de respiração, para o Pronto 
Socorro/Urgência e Emergência do Hospital Municipal;  Pedido de Providências 
nº041/2012, de 17 de Abril de 2012, de autoria do Vereador Gilberto Souza 
Santos, solicita do Senhor Prefeito serviços de patrolamento das ruas: Silva 
Santos e Lauzane, no Bairro Santa Rita; Pedido de Providências nº042/2012, 
de 17 de Abril de 2012, de autoria do Vereador Gilberto Souza Santos, solicita 
do Senhor Prefeito revisão da rede elétrica com substituição de lâmpadas, nas 
Ruas Bandeirantes, Josinei Bem-Vindo, ambas no Bairro Ipiranga; Pedido de 
Providências nº044/2012, de 17 de Abril de 2012, de autoria do Vereador 
Genivaldo Bispo de Oliveira, solicita do Senhor Prefeito limpeza pública na 
Avenida Uirapuru, no Monte Castelo, em caráter de urgência; Pedido de 
Providências nº045/2012, de 17 de Abril de 2012, de autoria do Vereador 
Genivaldo Bispo de Oliveira, solicita do Senhor Prefeito iluminação pública na 



Rua da Amizade, no Bairro Vila Caraípe, que seja feita reposição de lâmpadas 
e/ou instalação de braços nos postes próximos ao início da rua; Projeto de Lei 
do Legislativo nº012/2012, de 28 de Março de 2012, de autoria da Mesa 
Diretora, alteram os anexos I, II e III da Lei Municipal nº447/2008, de 06 de 
março 2008; Requerimento Legislativo nº11/2012, de 17 de abril de 2012, de 
autoria da Mesa Diretora, requer que seja solicitado junto ao excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Finanças, juntamente 
com a reiteração dos termos dos Requerimentos Legislativos nº05/2012 e 
08/2012, a remessa a esta Casa de informações suplementares sobre o 
processo de Dispensa Emergencial nº01/2012, conforme o requerimento em 
tela; Requerimento nº012/2012 de17 de Abril de 2012, de autoria do vereador 
Luis Henrique Ressurreição de Souza, requer após deliberação do Plenário, 
seja solicitado junto ao Secretario Municipal de Educação, a remessa a esta 
Casa, cópia dos laudos técnicos de medição e acompanhamento da obra da 
Creche do Bairro Tancredo Neves; Moção de Congratulação nº29/2012, de 24 
de Abril de 2012, de autoria do Vereador Luis Henrique Ressurreição de 
Souza, congratula-se com os Policiais Civis da 8ª COORPIN; Moção de 
Congratulação nº30/2012, de 24 de Abril de 2012, de autoria do Vereador Luis 
Henrique Ressurreição de Souza, congratula-se com os Policiais Militares do 
13ºBPM. Finda a leitura da matéria do dia, o Senhor Presidente leu carta da 
APLB intitulada Por que a educação está em greve! Depois informou que nos 
termos do Artigo 229 do Regimento Interno da Câmara fora convocado para 
prestar esclarecimentos em plenário o Secretário Municipal de Segurança com 
Cidadania, Sr. Clovis Pereira Guerra, informando ainda aos vereadores que os 
questionamentos somente poderiam ocorrer acerca dos temas constantes do 
Requerimento aprovado pela Casa. Em seguida, convidou o Secretário Clovis 
Pereira Guerra para que fizesse parte da Mesa. Antes de passar a palavra ao 
Secretário, o Senhor Presidente citou as datas comemorativas da semana: 21 
de Abril – dia de Tiradentes; 22 de Abril – Dia do Descobrimento do Brasil; 23 
de Abril – Dia de São Jorge, dia Mundial do escoteiro e dia do Ensino de 
deficientes auditivos. Também parabenizou os aniversariantes da semana: 
José Luciano e Adenildes Andrade. Depois passou a palavra ao Secretário 
Clovis Pereira Guerra que saudou a todos. Falou do esforço e empenho a 
frente da Secretaria de Segurança com Cidadania e disse que segurança 
pública é um dever do Estado e de toda a sociedade. Disse que o Município 
tem a autonomia para criar sua Guarda para proteger seu patrimônio e serviços 
e que através da Lei Municipal nº516/2010 foi criada a Secretaria de 
Segurança com Cidadania. Disse que assumiu a Secretaria com o intuito de 
revitalizar a Guarda Municipal. Disse que a discussão sobre segurança para o 
Município é recente, que a implantação do sistema é cara, e o Estado e a 
União tem deixado a desejar. Disse que foi revitalizado o Gabinete de Gestão 
Integrada, onde se reúnem todas as forças de segurança da cidade para 
discutir questões de segurança. Mas há ainda muitas dificuldades como, falta 
de gasolina para as viaturas, falta servidores na delegacia, tem carros 
quebrados. Falou que há um projeto em parceria com o Programa Nacional de 
Segurança Pública, do Governo Federal. Neste projeto estão incluídos compra 
de viaturas e cursos de treinamento para capacitar a guarda municipal para 
servir a sociedade. O Secretário pediu permissão ao Presidente para 
apresentar alguns slides para o plenário. Neste momento, o Senhor Presidente 
desfez a Mesa para que o Secretário apresentasse os slides no telão. Sendo 



assim, o Secretário Clovis Guerra passou a apresentar imagens das conquistas 
feitas pela Secretaria de Segurança com Cidadania, relatou algumas 
dificuldades e projetos em andamento. Logo após, a Mesa se refez e o Senhor 
Presidente franqueou a palavra aos vereadores que quisessem fazer algum 
questionamento. O Vereador Cloves Martins Quaresma Neto saudou a todos. 
Perguntou ao Secretário Clovis Guerra qual o valor da licitação para o curso de 
capacitação dos guardas municipais. O Secretário disse que a Secretaria tinha 
um orçamento de 132 mil reais para este curso, e que a licitação teve o valor 
de R$115.500,00. Para os veículos a Secretaria tinha o valor de 200 mil reais, 
e os 04 carros foram comprados por R$176.600,00, ocorrendo assim uma 
sobra de R$23.400,00. Informou que falta haver licitação para uma viatura de 
06 lugares e que ocorreu uma licitação para o Diagnóstico do Curso no valor de 
R$271.740,00, para o qual estavam previstos 300 mil reais, ocorrendo dessa 
forma uma sobra de R$ 28.260,00. Disse que na totalidade, houve uma 
economia de quase 70 mil reais nestas licitações previstas no projeto. Relatou 
que na aquisição de fardamento a previsão do orçamento é de 89 mil reais, 
porém a Secretaria deseja adquirir um material de qualidade melhor que 
ultrapassa 200 mil reais, e por isso, está estudando a possibilidade de somar a 
sobra destas licitações na compra do fardamento. Disse que para todas as 
licitações convida a comunidade para acompanhar o processo, mas na maioria 
das vezes as pessoas não aparecem, contudo a Secretaria possui uma planilha 
com todos estes custos e trabalha dentro da maior lisura. O Vereador Cloves 
Martins perguntou como está o andamento das implantações das companhias 
independentes. O Secretário disse que foi firmado compromisso através do 
Gabinete de Gestão Integrada, para que fosse montada estrutura na Praça da 
Bíblia e no bairro Tancredo Neves, e a Secretaria de Segurança ficou 
responsável por reformar estruturas. Disse que para a instalação da estrutura 
para a companhia no bairro Tancredo Neves foi feita uma parceria com o Poder 
Judiciário, através do Dr. Argenildo Fernandes, e provavelmente estará pronta 
nos próximos 20 dias. O Vereador Cloves Martins perguntou ao Secretário se 
na proposta que o Executivo pretende enviar à Casa sobre a questão da 
guarda serão contemplados os aspectos salariais e carga horária. O Secretário 
disse que será encaminhado para Casa um Estatuto, que contemplará também 
a questão de adicional, porém a questão de plano de carreira e salários ainda 
não foi discutida. Disse que o salário base do guarda municipal é de 670 reais, 
mas que é cabível a discussão salarial com a associação, com os guardas e os 
vereadores. O Vereador Cloves Martins perguntou ao Secretário se será 
possível ainda nesta gestão a implantação do projeto da Guarda Mirim. O 
Secretário disse que é a favor da Guarda Mirim, porém entende que será difícil 
implantá-la ainda este ano. Disse que tem se empenhado em atender as 
Indicações feitas pela Câmara, e inclusive, a Indicação do Projeto Começar de 
Novo está em andamento, porém a da Guarda Mirim não chegou ao seu 
conhecimento a tempo de articular as discussões e encaminhamentos. O 
Vereador Cloves Martins perguntou ao Secretário se a Secretaria já está se 
preocupando com o plano de ação da guarda municipal. O Secretário disse que 
já existe um planejamento e relatou algumas experiências com a guarda 
municipal, paralelas a este processo de implantação. O Vereador Cloves 
Martins encerrou seus questionamentos agradecendo ao Secretário e 
parabenizando a todos da Secretaria de Segurança com Cidadania. Neste 
momento, o Senhor Presidente passou a presidência da Mesa ao Vice-



presidente, Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, para fazer uso da Tribuna. 
Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao Vereador Luis 
Henrique Ressurreição de Souza que cumprimentou a todos. Falou do seu 
compromisso com a sociedade teixeirense e que tem acompanhado a 
execução do orçamento para a Secretaria Municipal de Segurança. Disse que 
tem apresentado projetos de estruturação mínima na segurança pública 
municipal, baseado em experiências de outros municípios. Relatou que se 
empenhou juntamente com outros vereadores e com o vice-prefeito para a 
conquista de parceria com o Governo Federal e implantação de programas 
como o PRONASCI. Falou de conquistas frustradas pelo gestor municipal que 
por omissão ou desinteresse deixou de implantar projetos importantes como o 
PROTEJO. Perguntou ao Secretário qual o real motivo para que o recurso de 
300 mil reais destinado para implantação de políticas de prevenção não foi 
utilizado. Parabenizou o Secretário pela nova postura dos guardas municipais. 
Relatou alguns projetos que Indicou ao Executivo que fortalecem a questão da 
política de prevenção, como aulas sobre Toxicologia, e não têm sido 
observados pela administração. Disse que o projeto PROTEJO seria 
implantado no bairro Ulisses Guimarães com um investimento de 
R$300.000,00. Disse que está feliz com a concretização do programa 
PRONASCI, apesar de achar que se perdeu muito tempo na formação da 
guarda municipal. Contudo parabenizou o Secretário Clovis Guerra pela 
eficiência e responsabilidade. Parabenizou o Prefeito pela criação da 
Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, que é pioneira na Bahia, 
mas criticou a falta do uso das verbas conseguidas junto ao Governo Federal 
para a implantação de projeto de prevenção. Falou das dificuldades das 
polícias civil e militar, da superlotação do presídio e da delegacia, e da falta de 
condições para os policiais trabalharem. Finalizando, perguntou ao Secretário 
por que a verba para o PROTEJO não está sendo executada em Teixeira de 
Freitas. O Secretário Clovis Guerra disse que ao assumir a Secretaria, a 
administração decidiu suspender a verba do PROTEJO tendo em vista que já 
vinham sendo executados diversos programas sociais através dos CRAS que 
contemplam os mesmos indivíduos que o PROTEJO propõe. O Vereador Luis 
Henrique disse que entendia a explicação do Secretário, mas que lamenta a 
perda desta verba. Discordou também da afirmação de que exista no Município 
políticas públicas a contento, destacando a Escola Pestalozzi, que está a ponto 
de fechar por falta de apoio do poder público. Encerrou sua fala parabenizando 
o Secretário e a todos os guardas municipais. Neste momento, o Presidente 
Interino devolveu a presidência da Mesa para o Vereador Luis Henrique 
Ressurreição de Souza.  O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a 
todos. Parabenizou o Secretário pelo trabalho que vem desempenhando. 
Afirmou que a segurança pública é uma questão de transversalidade. Disse 
que é necessária uma discussão afinada para se identificar os reais problemas, 
e que a educação é uma prioridade para a solução dos mesmos. Chamou a 
atenção para as dificuldades que o Município enfrenta no âmbito da educação 
e destacou a perda de oportunidades junto ao Governo Federal, como creches, 
quadras poliesportiva e praças. Falou do problema da iluminação pública. 
Manifestou insatisfação com o não atendimento da proposição de criação de 
conselho municipal da juventude e conselho municipal da cultura, que entende 
ser importantes na questão das políticas públicas, e refletem na questão da 
segurança pública. Solicitou ao Secretário que nas reuniões da administração 



ressalte a importância do trabalho de prevenção. Falou também da perda de 
um CAPS de 24 horas. Ressaltou as perdas de convênios que o Município 
perdeu por inação. Foi aparteado pelo Vereador Julio Cesar de Oliveira 
Cavalcante que observou que seria UPA e não CAPS, a unidade da qual o 
Vereador Edinaldo estava falando. O Vereador Edinaldo disse que além da 
UPA o Município perdeu também um CAPS. Perguntou ao Secretário quais são 
as ações previstas dentro do orçamento da Secretaria de Segurança com 
Cidadania e quais são as suas dificuldades. O Secretário Clovis Guerra disse 
que a discussão sobre a segurança pública é uma discussão ideológica. Que 
os diversos setores responsáveis pela segurança pública têm ideias diversas e 
que tem buscado encontrar um denominador comum para implantar um 
sistema a partir das autoridades. Disse que a sociedade também precisa 
participar desta discussão que é imperativa em todo o Brasil. Observou que a 
participação da sociedade nos conselhos municipais tem minguado. Disse que 
espera que nas próximas reuniões do Conselho Municipal de Segurança a 
sociedade participe, bem como os dois vereadores indicados, para que possam 
elaborar diretrizes para a segurança no Município. Informou que a Secretaria 
poderá destacar profissionais para garantir a segurança nos espaços públicos 
e fazer a ronda escolar. Disse que a implantação de políticas no tocante a 
segurança pública é recente em todo o Brasil e há ainda a dificuldade em se 
encontrar empresas para participar de processos licitatórios. O Vereador 
Edinaldo Rezende encerrou sua participação falando aos servidores públicos 
municipais que o projeto de lei de reajuste dos salários será votado na próxima 
sessão e não significará nenhum prejuízo para a categoria. O Senhor 
Presidente esclareceu aos servidores que o projeto chegou quando já estava 
agendada a oitiva com o Secretário. O Vereador José Henrique Gonsalves da 
Cruz cumprimentou a todos. Leu caput do Artigo 144 da Constituição Federal: 
“Art. 144 - A segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é 

exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do 

patrimônio, através dos seguintes órgãos:”. Disse que no caput fica claro que a 
segurança pública é dever de todos os cidadãos. Sendo assim, não é correto 
responsabilizar um governo exclusivamente pelos problemas que vem 
ocorrendo. Disse que a exemplo dos profissionais que se formam em até 20 
anos, um marginal não se forma de um dia para o outro, que estes vêm se 
formando numa estrutura social arcaica, deformada, deficitária, de políticas 
públicas inconsequentes. Disse que é importante, na discussão sobre 
segurança pública, se considerar todos os fatores para identificar efetivamente 
onde se deve intervir com políticas públicas adequadas. Disse que mais do que 
investir em estrutura de polícia e fazer repressão, é necessário investir em 
políticas públicas na área social, de forma geral, na geração de emprego e 
renda. Disse que a Audiência sobre Segurança Pública na quinta-feira será 
uma oportunidade para um debate. Parabenizou o Secretário pelas ações que 
vem desenvolvendo a frente da Secretaria de Segurança com Cidadania. No 
entanto observou que falta parceria entre as secretarias municipais, pois muitas 
ações da Secretaria de Segurança dependem da área social, bem como de 
outras secretarias. Destacou uma verba de 800 mil reais que está disponível 
para o Município, além das citadas pelos outros vereadores. Disse que falta um 
planejamento mais organizado da Secretaria de Segurança com Cidadania. Daí 
perguntou ao Secretário o que precisa ser feito para o Município se integrar e 
ter uma estrutura melhor na questão da segurança pública. O Secretário Clovis 



Guerra disse que é necessário efetivar a implantação do Gabinete de Gestão 
Integrada Municipal, e certamente, mais a frente haverá um grande projeto de 
segurança para a cidade. Também falou da necessidade da efetivação do 
Conselho Municipal de Segurança e do Fundo Municipal de Segurança. Disse 
que o departamento da guarda municipal vai aliviar muito o serviço das polícias 
em determinados espaços públicos. Contudo, afirmou que esta discussão 
precisa amadurecer, que amanhã a situação poderá ser diferente do que está 
hoje. Disse que as questões ideológicas atrapalham, muitas vezes, nas 
decisões sobre coisas mínimas. Disse que é necessário discussão, que é 
necessário ouvir a sociedade. Disse que alguns problemas de segurança já 
foram minimizados pela guarda municipal, como os furtos no mercado 
municipal e a presença de cracolândia nos arredores do escritório da EMBASA. 
Então ressaltou mais uma vez a importância da consolidação da implantação 
do Gabinete de Gestão Integrada e do Conselho Municipal de Segurança, que 
estes são os principais instrumentos para a solução dos problemas que 
Teixeira enfrenta. O Vereador José Henrique corroborou com o Secretário e 
disse que a partir da estruturação da Secretaria de Segurança e do 
desenvolvimento de ações de proteção ao patrimônio e aos espaços públicos, 
a polícia terá maiores condições de desenvolver ações de combate ao crime. 
Agradeceu as respostas do Secretário e se disse satisfeito. A Vereadora Marta 
Helena Leal cumprimentou a todos. Destacou que a Secretaria de Segurança 
com Cidadania é uma secretaria jovem e tem uma grande aspiração. Ressaltou 
a característica do Secretário Clovis, que é democrático e não toma decisões 
isoladamente. Destacou o trabalho feito no Mercado Municipal com a parceria 
da Secretaria de Segurança e Secretaria de Indústria e Comércio afirmando 
que ficou muito bom. Observou que o orçamento para a Secretaria de 
Segurança é muito pouco tendo em vista as necessidades da cidade. 
Ressaltou que a segurança é uma obrigação de todos, como foi afirmado pelo 
Vereador Henrique da CEPLAC. Chamou a atenção para a presença no 
Município de grandes empreendedores e grandes empresas. Daí perguntou ao 
Secretário se existe um projeto de parceria com estas empresas (foi 
interrompida pelo Vereador Edinaldo Rezende que solicitou a prorrogação do 
tempo da Sessão, sendo a solicitação acatada pelo Presidente da Mesa e 
aprovada pelos demais) no sentido de conseguir apoio para a capacitação dos 
guardas e perguntou se os vereadores podem colaborar de alguma forma. O 
Secretário disse que se os empresários pagarem os impostos ele já se sente 
satisfeito. E observou que a participação das empresas na questão pública é 
complicada do ponto de vista da legalidade e da publicidade. Mas que estas 
podem colaborar participando dos eventos, como os torneios esportivos. Já no 
sentido da gestão pública, a ingerência do setor privado causa mal estar, com 
exceção das parcerias entre público e privado regidas por lei. O Secretário 
falou também de um projeto desenvolvido para reabilitação de alguns 
servidores que tem problemas com álcool, e tem trabalhado em parceria com o 
CAPS e com o Levanta-te. Disse que tem servidores que não estão em 
condições de trabalhar e que serão encaminhados para a previdência social. A 
Vereadora Marta Helena agradeceu ao Secretário e aproveitou para 
parabenizar o Vereador Luis Henrique por se empenhar na luta por projetos e 
recursos para a segurança pública no Município de Teixeira de Freitas. O 
Vereador José Gonzaga da Silva saudou a todos. Falou da deficiência no 
quadro de efetivos da polícia militar como também da guarda municipal. Então 



perguntou ao Secretário quantos servidores são necessários para suprir a 
deficiência de efetivo na Guarda Municipal e se há previsão de contratação de 
novos guardas para o Município de Teixeira de Freitas. O Secretário Clovis 
Guerra disse que atualmente o quadro de servidores da Guarda Municipal 
conta com 228 servidores, sendo que alguns se encontram em desvio de 
função e outros com licença por motivo de doença, o que implica que existem 
aproximadamente 120 guardas à disposição do Município, que calculando-se 
as escalas e os servidores que estão gozando férias, totalizam cerca de 30 
servidores trabalhando diariamente. Disse que este número é realmente 
pequeno para Teixeira de Freitas, mas acredita que esse quadro mudará com a 
realização de concursos. O Vereador José Gonzaga quis saber se o curso de 
treinamento dos guardas será oferecido a todos ou somente a uma parcela 
específica. O Secretário informou que o curso contemplará todo o efetivo da 
guarda municipal, mas que isto não significa que todos serão guardas 
municipais, pois nem todos se encaixam no perfil necessário, e que esta é uma 
questão que está sendo estudada com muito cuidado, com a participação de 
vários segmentos da sociedade, pois o objetivo é criar uma corporação que 
possa atender bem a comunidade. Ressaltou que a criação deste 
departamento é um marco na história do Município de Teixeira de Freitas. O 
Vereador Julio Cesar de Oliveira Cavalcante saudou a todos. Perguntou ao 
Secretário se o Município já assimilou as idéias do PRONASCI. O Secretário 
Clovis Guerra disse que a questão do PRONASCI está bem assimilada, e que 
neste ano será possível aplicar todas as questões previstas no contexto do 
projeto. O Vereador Julio Cesar falou do adiamento da visita do Secretário 
Estadual de Segurança Pública, que isto deixou Teixeira de Freitas numa 
situação desconfortável, assim como o Deputado Estadual Timóteo Brito, que 
fez esforços para trazê-lo. Disse que juntamente com o Vereador Luis Henrique 
tem se empenhado nesta questão da segurança pública. Citou algumas ações 
que desenvolveu com o Vereador Lula, como a I Conferência de Segurança 
Pública. Disse que a realização da II Conferência de Segurança Pública será 
de grande importância para Teixeira de Freitas. O Secretário Clovis disse que 
neste sentido será realizado também um Seminário de Segurança Pública. O 
Vereador Julio Cesar parabenizou o Secretário pelo trabalho que vem 
desenvolvendo, parabenizou também o Gestor Municipal pela criação desta 
Secretaria. Destacou que Teixeira de Freitas assimila problemas de municípios 
vizinhos, como ocorre na Saúde, e ressalvou que se o sistema de Saúde de 
Teixeira de Freitas fosse apenas para os teixeirenses, o município não 
enfrentaria estas dificuldades. E disse que esta sessão foi de grande 
importância. Pela ordem, o Vereador Cloves Martins esclareceu que quando 
afirmou ter ligado por quatro vezes para saber o valor da licitação, não falava a 
respeito da Secretaria de Segurança, mas sim do departamento de licitações 
do Município. O Senhor Presidente agradeceu a fala do Vereador Julio Cesar e 
aproveitou a oportunidade para dizer-lhe que não entende que o Deputado 
Timóteo tenha ficado em situação difícil, uma vez que vários segmentos da 
sociedade Teixeirense já convidou o Secretário em outras oportunidades e não 
foram atendidos. Também falou que viu 06 ofícios do Deputado Timóteo Brito 
em Salvador solicitando a presença do Secretário em nosso Município. E que 
na verdade, a situação ficou chata mais para o Secretário do que para o 
Deputado. Pela ordem, o Vereador Julio Cesar disse que a situação ficou chata 
para o Deputado tanto quanto para a cidade. Neste momento, o Senhor 



Presidente passou a palavra ao Secretário Clovis Pereira Guerra para que 
fizesse as considerações finais. O Secretário agradeceu a Casa pelo convite e 
disse que espera ter feito os esclarecimentos necessários. Agradeceu a Deus, 
a família, aos colegas de trabalho e ao Gestor Municipal. E disse que está a 
disposição dos vereadores e que valoriza o trabalho desta Casa, pois este é 
um poder basilar da democracia. Disse que por ser este um ano eleitoral os 
ânimos estão exarcebados, mas que o importante é trabalhar pela população. 
Neste momento, o Senhor Presidente informou que em face da matéria que foi 
tratada nesta sessão, o grande expediente e a ordem do dia desta ficarão para 
a sessão seguinte. Em seguida convidou toda a população teixeirense a 
participar da audiência sobre Segurança Pública no dia 19 de abril de 2012, as 
9:00hs no auditório da Câmara Municipal. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 
Sessão. E para constar, eu, José Gonzaga da Silva, primeiro secretário, lavrei 
a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada por mim, 
pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes que com ela estiverem 
de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 17 de abril de 2012. 

 

 

 


